
COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   913   del 29-11-2019

Oggetto:       AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI REALIZZAZIONE E MESSA IN
ONDA  TRASMISSIONI  E SPOT TELEVISIVI A TELE IRIDE
SCRL - DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3
SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO che con delibera G.C. n. 121 del 21/11/2019 è stato approvato il piano
della comunicazione istituzionale per l’anno 2019; fra gli interventi previsti nel piano vi
sono un ciclo di trasmissioni televisive, così descritte: “...nel 2018 sono state realizzate
trasmissioni televisive con l’emittente Tele Iride, con periodicità mensile. E' intenzione
dell'amministrazione rinnovare il contratto con Tele Iride sperimentando tuttavia nuove
modalità di comunicazione: le trasmissioni diventeranno a cadenza bimestrale anziché
mensile e saranno affiancate da 9 spot (della durata massima di 1 minuto) per
promuovere eventi e iniziative, che potranno essere diffusi anche sul canale you tube
del Comune e promossi tramite gli altri strumenti di comunicazione”;

RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo alle acquisizioni di servizi e
forniture sotto soglia comunitaria;

VISTO il comma 2, lettera a) dell’art. 36 sopra citato il quale stabilisce che per gli
affidamenti di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito procedere all’affidamento
diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

VISTO il preventivo pervenuto in data 28/11/2019, prot. 28185 da parte l’emittente Tele
Iride scrl di Barberino di Mugello, con sede in Barberino Mugello P.I. 01527640484,
riguardante:
- la realizzazione e messa in onda di n. 6 trasmissioni televisive, con le seguenti
caratteristiche:

durata pari a 13 minuti,
messa in onda sul canale 96 del digitale terrestre;
n. 3 passaggi settimanali, negli orari dedicati all’informazione;
messa a disposizione dei singoli servizi/spezzoni per ulteriori utilizzi a cura del
comune (canale you tube, sito internet, pagina facebook…)
costo unitario € 800,00 oltre IVA 22% (totale € 976,00);

- la realizzazione e messa in onda di n. 9 spot televisivi, con le seguenti caratteristiche:
durata pari a 30 secondi;
messa in onda sul canale 96 del digitale terrestre;
n. 10 passaggi settimanali, negli orari dedicati all’informazione;
messa a disposizione di ogni spot per ulteriori utilizzi a cura del comune (canale
you tube, sito internet, pagina facebook…)



costo unitario € 550,00 oltre IVA 22% (totale € 671,00);

CONSIDERATO CHE:
Tele Iride risulta l’unica emittente televisiva con sede nella zona del Mugello e
con segnale che copre tutto il territorio del Mugello (la copertura si estende
comunque a tutta la Toscana, Umbria, bassa Liguria e alto Lazio);
le altre emittenti locali non hanno sede nella zona Mugello ed hanno un bacino
di utenza maggiormente indirizzato alla zona fiorentina o alla Val di Sieve;
tele Iride realizza notiziari, format e rubriche che hanno come centro di
interesse la zona del Mugello e della Val di Sieve, e trasmette rubriche fisse
dedicate alla attualità politica, sociale e culturale del Mugello;

VERIFICATO che l’affidamento di cui sopra comprende due tipi di servizi:
1- la realizzazione del contenuto audiovisivo;
2- la sua messa in onda su un canale del digitale terrestre;
Il complesso dei due servizi non è disponibile sul MEPA; inoltre per quanto riguarda il
primo servizio, il tipo di prestazione richiesta è tale da non consentire l’esplicitazione di
chiari criteri di comparazione, essendo di natura creativa e intellettuale; per quanto
riguarda il secondo servizio non è reperibile sul mercato elettronico (MEPA) in quanto
presuppone la disponibilità di un canale digitale per la messa in onda della
trasmissione;

ACCERTATA da parte del Responsabile del Procedimento la congruità dell’offerta
rimessa dalla Tele Iride scrl per i servizi richiesti;

DATO ATTO:
- che la presente determinazione costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art.
192 del D. Lgs. 267/2000,
- che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato con modalità
informatica ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440, per mezzo di
corrispondenza, secondo l’uso commerciale, nella quale saranno riportate le condizioni
e le modalità di esecuzione del servizio (v. allegato A);

CONSIDERATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla
tracciabilità dei pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi e che il
relativo codice CIG è il seguente: Z312AE42D0;

DATO ATTO
- che l’emittente Tele Iride scrl di Barberino di Mugello ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3
della L. n. 136/2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente appalto, utilizzando allo scopo un
apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite
dalla fonte normativa richiamata (come da dichiarazione acquisita in data 28/11/2019
prot. 28185, conservata agli atti dell’ufficio);
- che l’emittente Tele Iride con dichiarazioni acquisite, ha dichiarato il possesso dei
requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;
- che è stata verificata con la modalità di consultazione on line la regolarità contributiva
dell’emittente Tele Iride scrl (prot. INAIL 19063768 in data 11/11/2019 in corso di
validità fino al 10/03/2020);

VISTO il foglio patti e condizioni allegato “A” al presente atto, che riporta le condizioni
di affidamento del servizio e dato atto che lo stesso sarà stipulato ai sensi dell’art. 32
comma 14 del codice dei contratti (D. Lgs. 50/2016), secondo l’uso commerciale;

DETERMINAZIONI n. 913 del 29-11-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo



RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di cui trattasi;

VISTA a delibera di Giunta Comunale n.  52 del   09/05/2019 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione
ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi
2019/2020/2021, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali
dalla vigente normativa;

DETERMINA

1- DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, all’emittente televisiva Tele
Iride scrl, con sede legale in Barberino di Mugello, P.I. 0152764048 la realizzazione di
n. 6 trasmissioni televisive della durata di 13 minuti, al costo unitario di € 800,00 oltre
IVA 22%, e n. 9 spot, al costo unitario di € 550,00 oltre IVA 22%, da mettere in onda
sul canale 96 del digitale terrestre, nelle condizioni e modalità riportate nell'allegato
“A” per un costo complessivo di € 9.750,00 oltre IVA 22% (tot. € 11.895,00);

2- DI IMPEGNARE la somma di € 11.895,00 per il servizio di realizzazione e messa in
onda delle trasmissioni e spot televisivi suddetti, realizzate da Tele Iride per conto del
Comune di Borgo S. Lorenzo, dando atto che la stessa farà carico:
- per € 4.636,00 al cap. 271 "Spese per informazione ai cittadini su attività della PA –
Prestazione servizi” (codice di bilancio 01.01-1.03.02.99.999) esercizio 2019;
- per € 7.259,00 al cap. 271 "Spese per informazione ai cittadini su attività della PA –
Prestazione servizi” (codice di bilancio 01.01-1.03.02.99.999) esercizio 2020;

3- DI DARE ATTO, che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, è stato acquisito il CIG
(Codice Identificato di Gara) secondo quanto previsto dalla Legge 136/2010 e
successive modificazioni, è stato comunicato all’appaltatore, e sarà inserito negli atti di
liquidazione allo scopo di consentirne l’indicazione nei mandati di pagamento.

4- DI DISPORRE che il contratto di affidamento del servizio sarà stipulato ai sensi
dell’art. 32 comma 14 del codice dei contratti (D. Lgs. 50/2016), secondo l’uso
commerciale.

5 - RESPONSABILE del procedimento è la d.ssa Ornella Fancellu, U.O. Servizi
Demografici e di supporto, URP.

Il Dirigente
F.to  GIANNELLI MARCO

DETERMINAZIONI n. 913 del 29-11-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo



Ufficio:     U.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E DI SUPPORTO, URP

DETERMINAZIONE  N.    913    DEL  29-11-19

Oggetto:          AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI REALIZZAZIONE E MESSA IN
ONDA  TRASMISSIONI  E SPOT TELEVISIVI A TELE IRIDE
SCRL - DETERMINA A CONTRARRE

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €     11.895,00

Lì 03-12-2019 Il Ragioniere
F.to GIANNELLI MARCO

DETERMINAZIONI n. 913 del 29-11-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1743

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  13-12-2019          al_________________________

Borgo San Lorenzo, 13-12-2019
                 LA RESPONSABILE

               U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
           F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione
nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
       LA RESPONSABILE

U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
      Dott.ssa Lucia Gherardelli

DETERMINAZIONI n. 913 del 29-11-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo


